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Od wielu lat październik na całym świecie uznawany jest za Miesiąc Świadomości Raka
Piersi. Właśnie w tym miesiącu Podejmowane są tematy związane z profilaktyką,
diagnostyką oraz nowoczesnym leczeniem nowotworów piersi. Dodatkowo 15
października 2023 roku przypadał Europejski Dzień Walki z Rakiem Piersi, którego
symbolem jest różowa wstążka. „Różowy Październik” celebrowany jest na świecie od 1985
roku.
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Rak piersi (rak gruczołu piersiowego, rak sutka) to najczęstszy nowotwór złośliwy u kobiet, który najczęściej
wywodzi się z tkanki nabłonkowej gruczołu piersiowego. Pomimo, że choroba ta dotyczy przede wszystkim kobiet,
to ok. 1% zachorowań dotyczy również mężczyzn. Jest to groźna choroba nowotworowa, ponieważ zazwyczaj przez
długi czas nie daje ona żadnych objawów, a w momencie jej wykrycia bardzo często wystąpiły już przerzuty
komórek nowotworowych do innych narządów, np. do płuc, wątroby, mózgu lub kości. Dlatego też najważniejszym
czynnikiem warunkującym wyleczenie jest odpowiednio wczesne postawienie diagnozy, które możliwe jest dzięki
odpowiedniej profilaktyce i regularnym badaniom.

Poniżej kilka ważnych informacji o tej chorobie:

• Rak piersi jest najczęściej występującym nowotworem u kobiet na świecie (25%) i najczęstszą przyczyną zgonu
(14%), a chore na raka piersi stanowią 36% kobiet żyjących z nowotworami. Szacuje się, że co roku raka piersi
rozpoznaje się na całym świecie u blisko 1,7 miliona kobiet, a ponad 500 tysięcy umiera z tego powodu. 
• Największą zachorowalność na raka sutka notuje się w krajach uprzemysłowionych np. Belgia, Dania, Holandia,
Niemcy. Najmniej zachorowań występuje w krajach Afryki i Azji Południowo-Wschodniej. 
• Czynniki ryzyka rozwoju choroby są złożone, jednak kluczowy wpływ wydają się mieć czynniki związane ze stanem
hormonalnym kobiety (czynniki reprodukcyjne, wiek pokwitania i przekwitania, stosowanie preparatów
hormonalnych). Częstość występowania raka piersi wzrasta z wiekiem. Wśród kobiet przed 45 rokiem życia
nowotwór występuje rzadko, a większość zachorowań dotyczy kobiet po 50 roku życia. 
• Decydujące znaczenie w kontekście profilaktyki i zapobiegania rozwojowi zaawansowanego nowotworu piersi ma
jego diagnostyka i wczesne wykrycie (wtórna profilaktyka) oparta na regularnie przeprowadzanych badaniach
mammograficznych

Według lekarzy jednym z powszechnych czynników zwiększonego ryzyka zachorowania na raka piersi jest
spożywanie alkoholu. Czynnikiem protekcyjnym w kontekście raka piersi jest systematyczna aktywność fizyczna
oraz utrzymywanie prawidłowej masy ciała.

Regularne badanie pozwala wykrywać zmiany nowotworowe na wczesnym etapie zaawansowania, a w
konsekwencji zastosować skuteczne leczenie. W Polsce populacyjny program badań przesiewowych w kierunku
raka piersi z wykorzystaniem mammografii został wprowadzony w 2006 roku. W badaniach takich uczestniczą
kobiety, które są w wieku 50-69 lat i w ciągu 2 lat nie miały wykonywanej mammografii. Od 1 listopada 2023 badania
mammograficzne obejmą w Polsce kobiety w wieku 45-74 lat.

Na całym świecie w tym również w Polsce poprawia się dostęp do nowoczesnych i skutecznych terapii, dzięki czemu
pacjentki mogą być skuteczniej leczone. W raku piersi – w porównaniu do innych nowotworów – odsetek wyleczeń
jest wysoki. Największe szanse na wyleczenie mają osoby, u których nowotwór został wykryty we wczesnym
stadium zaawansowania. Nie bójmy się badania, upewnijmy się, że wszystko jest dobrze i żyjmy pełnią życia.
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